
a

c0 T0 sĄ E_PAPIEROSV?
E-papieros to inaczej elektroniczny system dostarczający nikotynę. Są to urządzenia elektroniczne, które

podgrzewają specja[ną ciecz i wytwarzają aerozol [ub mieszankę małych cząstek w powietrzu. E-papierosy

mają wiełe kształtów i rozmiarów. Większość ma baterię, element grzewczy i miejsce na tzw. e-tiquid.

Korzystanie z e-papierosa jest czasem nazywane ,,wapowaniem" [ub ,,JUULlNGlEM".

E-papieros działa na zasadzie podgrzewania
płynu (e-tiquid) przez element grzewczy, do

temperatury około 200"C, tworząc przy tym
aerozol, który wdychany jest do płuc przez

uzytkownika. Osoby postronne mogą równiez
wdychać ten aerozo[, gdy uzytkownik wydycha
go w powietrze.

AerozoI z e-papierosów jest SZKODLlWĄ,,chmurą". AerozoI

do e-papierosów, który uzytkownicy wdychają, moze

zawieraĆszkod liwe su bsta n cje, n p. fo rm a [dehyd, n ikotynę,

akroleinę, rakotwórcze nitrozaminy. Uzycie e-pa pierosa

powoduje emisję pyłu zawieszonego (PM2.5) oraz

najdrobniejszych cząstek (UFPs), których stęzenie wzrasta

w powietrzu otaczającym e-pa lacza.

JAK WYGLĄDAJĄ E_PAPIEROSY?
Niektóre e-papierosy wygtądają jak zwykłe papierosy, cygara tub fajki, lnne wyglądają jak pamięĆ USB,

długopisy i inne przedmioty codziennego użyiku.

E-papierosy wygtąda d[a młodziezy atrakcyjnie, więc osłabia to negatywne przekonania na temat wpływu

e-papierosów na zdrowie. Młodziez nie zdaje sobie sprawy, ze e-papierosy równie negatywnie wpływają

na zdrowie, co papierosy tradycyjne. E-papieros jest równiez trudny do wykrycia przezrodzica, dlatego

nalezy zwrócićszczególną uwagę na wszeIkiego rodzaju urządzenia e[ektroniczne, mogące swym kształtem

przypomi n ać e-pa pierosy.

UWAGA! |Jrządzenia do palenia e-papierosów mogąbyĆ
uzywane do dosta rczania substancji psychoaktywnych.



oGROMNA SKALA UZYWANIA
E_pAPIEROSOW W POLscE
Odsetek uzytkowników e[ektronicznych pa pierosów

jest bardzo wysoki, szczegółnie w grupie

nasto[atków i młodych dorosłych, Coraz więcej

uczniów przychodzi do szkoły z e[ektronicznymi

papierosami. Badania porównawcze

przeprowadzone w 2011 roku iw 2016 roku wŚród

uczniów w wieku 15-19 lat wsk azują, iż liczba

po[skich nasto[atków, którzy próbowali

e-papierosa, wzrosła od 2011 roku czterokrotnie,

E-papierosy dostępne są w powszechnej
sprzedaży od dekady. Z tego powodu,
długofalowe skutki zdrowotne wynikające
z wie[oletniego uzywania e-papierosów nie
zostały jeszcze szczegółowo pozna ne.

Oprócz nikotyny, aerozoIz e-papierosa moze
zawieraćszereg szkodIiwych dIa zd rowia
substancji takich jak: lotne związki organiczne,
pył zawieszony, meta[e cięzkie (nikiel, ołów),
to ksyczn e związki ka rbonylowe (forma ldehyd,
aceta tdehyd) oraz ra kotwórcze n-n itroza mi ny,

Badania oceniające efekty zdrowotne
występujące bezpośrednio po uzyciu
e-pa pierosa wykazują,ze uzywanie
e-pa pierosów moze zwiększać ryzyko chorób
sercowo-naczyniowych oraz chorób układu
od dechoweg o. Cor az częściej pojawiają
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sUBSTANcJE SMAKOWE TJ. DIACETYL_
zWlĄzEK cHEMlczNY KTÓRY PROWADZ!

DO POWAŻNYCH CHORÓB PŁUC

KoN5EKWENCJE ZDRoWOTNE WYNIKAJĄCE z UŻYWANIA E_PAPIEROSA

Nawet 350/o uczniów w wieku od 15 do 19 lat

regu [arnie uzywa e[ektroniczne papierosy,

a70o/o co najmniej raz próbowało e-papierosa.

NlKOTYNA

ROZPUszczALNE
zwlĄzKI 0RGANlczNE

się doniesienia naukowe raportujące
przypadki osób, u których wystąpiły
prob[emy z oddychaniem na skutek uzywania
e-papierosów.

lstnieją udoku mentowane przypadki zatruć
płynem z e-papierosów wśród dzieci oraz osób
dorosłych.

Nawet beznikotynowe e-pa pierosy mogą

być szkodtiwe dla zdrowia. Badania naukowe
wykazały,że aerozol powstały podczas uzycia
beznikotynowego płynu do e-papierosa,
równiez moze uszkadzać śródbłonek naczyń
krwionośnych, jed nocześnie zwiększają c ryzyko
chorób u kład u kr ążenia.
Nalezy pamiętaĆ, ze wszystkie wyroby
tytoniowe i e-papierosy są szkodliwe d[a zdrowia
młodziezy!
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NATYCHMIASTOWE sKt TKI ztIROlnr8TN§
WVN I KAJĄGE ?U?VWAN IA E_PApI EROsA
Badania oceniające długofalowe skutki zdrowotne używania e-papierosa nadal
trwają. Niemniej jednak, w literaturze naukowej dostępne są dziesiątki publikacji
naukowych wskazujących na natychmiastowe skutkizdrowotne wynikające zużywania
e-papierosa. W wielu badaniach naukowych, bezpoŚrednio
po użyciu e-papierosa zaobserwowano:

podrażnienie górnych i dotnych dróg oddechowych

podrażnienie błony Śluzowej gardła ijamy ustnej

zapalenie oskrzeli, kasze[, zmiany rozedmowe w ptucach

rozwójstanu zapalnego w drogach oddechowych

skurcze mięśniidrżenie mięśni 
- 

€

podrażnienie oczu

kontaktowe zapalenie skóry i oparzenia

nudności i wymioty

zmniejszenie wydajności u kładu odpornościowego

zwiększone ryzykowystąpienia zapalenia płuc

zmiany behawioralne - zaburzenia pamięci

Ponad 907o wszystkich e-palaczy sięga po
e-papierosy zawierające nikotynę. Nikotyna
jest silnie uza leżniającą su bstancją psychoa k-

tywną. Osoby do 25 roku życia są szczególnie
wrażliwe na uzależniające działanie nikotyny.
Nikotyna zawarta w e-papierosach wpływa
na funkcjonowanie mózgu.

Stosowanie produktów zawierających ni-
kotynę, zwłaszcza w okresie dojrzewania
może zaszkodziĆ tym częŚciom mózgu, które
kontrolują uwagę, uczenie się, nastrój i kon-

trolę impulsów. Używanie nikotyny w okresie
dojrzewania może również zwiększać ryzyko
występowania uzależnienia od innych sub-
stancji psychoaktywnych w przyszłoŚci.

lstnieją dowody naukowe na to, że młodzi [udzie,
którzy używają e-papierosów, mogą częŚciej paliĆ
pa pieros y w przyszłoŚci.



co zROBlć ABY UcHRoNlć DZIECI
pRzED użvwANlEM E_pAplEROsówr

Dajdobry przykład. Jeś[ipa[isz, nigdy nie jest

zapóźno na rzucenie pa[enia.

Porozmawiaj ze swoim dzieckiem lub

nastoIatkiem o tym, dlaczego e-papierosy są

dla nich szkod[iwe. Nigdy nie jestza późno na

pierwszy krok.

Poinformuj dziecko, jakijest twój stosunek

do wszystkich wyrobów tytoniowych .\Nyraź

zdecydowany sprzeciw dIa stosowania takich

produktów, uzasadniając d[aczego nie są one

bezpieczne.
Porozmawiaj z nauczycielami na temat

egzekwowania zakazu pa[enia tytoniu na

terenie szkoły oraz odnośnie szkoInego

programu zapobiegania paleniu tytoniu.

Nikotyna silnie
uzależnia!

l
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MÓzg nasto[atków
i młodych dorosłych jest
szczegÓlnie wrazliwy
na szkodliwe dziatanie
n ikotyny.

Drodzy Rodzice, Opiekunowie, Nauczyciele!

uzywanie e_papierosów nie jest bezpieczne d[a dzieci, młodzieży i młodych

dorosłych. WiększośĆ e-papierosów zawiera nikotynę. Nikotyna siInie uzaleznia

i moze szkodzićrozwojowi mózgu u nastolatków i młodych dorosłych. Mózg

nastolatków jest szczególnie wrazliwy na uzależniające działanie nikotyny.

Używanie nikotyny w okresie dojrzewania może zaszkodziĆ tym częŚciom mózgu,

które są odpowiedzia[ne za uwagę, uczenie się, nastrój i kontro[ę impulsów.

E-papierosy mogą zawierać inne szkodliwe substancje oprocz nikotyny, które

szkodtiwie wpływają na układ oddechowy i krązenia. Młodzi ludzie, którzy

uzywają e-papierosów, mogą częściej patić papierosy w przyszłości.

Głowny lnspektoro1
Sonitorny


